
Zaak C-109/02 

Commissie van de Europese Gemeenschappen 

tegen 

Bondsrepubliek Duitsland 

„Niet-nakoming — Zesde BTW-richtlijn — Nationale wettelijke regeling die 
voorziet in verlaagd tarief voor muziekensenibles en solisten, 

mits deze laatsten concert zelf organiseren" 

Arrest van het Hof (Vijfde kamer) van 23 oktober 2003 I-12693 

Samenvatting van het arrest 

Fiscale bepalingen — Harmonisatie van ivetgevingen — Omzetbelasting — Gemeen­
schappelijk stelsel van belasting over toegevoegde waarde — Bevoegdheid van lidstaten, 
verlaagd tarief toe te passen op bepaalde leveringen van goederen en dienstverrichtin­
gen — Toepassing van verlaagd tarief op diensten die muziekensenibles voor concert­
organisator verrichten, en van normaal tarief op diensten van solisten die voor organisator 
werken — Ontoelaatbaarheid 
[Richtlijn 77/388 van de Raad, art. 12, lid 3, sub a, derde alinea] 

I - 12691 



SAMENVATTING — ZAAK C-109/02 

Door een verlaagd tarief voor de belasting 
over de toegevoegde waarde toe te passen 
op diensten die muziekensembles recht­
streeks voor het publiek of voor een con­
certorganisator verrichten, en op diensten 
die solisten rechtstreeks voor het publiek 
verrichten, maar op diensten van solisten 
die voor een organisator werken, het nor­
male tarief toe te passen, komt een lidstaat 
de verplichtingen niet na die op hem rusten 
krachtens artikel 12, lid 3, sub a, derde 
alinea, van de Zesde richtlijn (77/388) 
betreffende de harmonisatie van de wetge­
vingen der lidstaten inzake omzetbelasting. 

Bij de uitoefening van de bevoegdheid tot 
toepassing van een verlaagd tarief dienen 
de lidstaten namelijk het beginsel van 
fiscale neutraliteit in acht te nemen. Dit 
beginsel verzet zich ertegen dat soortgelijke 
goederen of diensten, die dus met elkaar 
concurreren, uit het oogpunt van de belas­
ting over de toegevoegde waarde ongelijk 
worden behandeld, zodat die goederen of 
diensten aan een uniform tarief moeten 
worden onderworpen. 

(cf. punten 19-20, 28 en dictum) 
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